ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1891/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia a Secretaria Municipal de Saúde e a Diretoria da Vigilância
Epidemiológica,  solicitando  para  que  intensifique  a  fiscalização  nas  caixas  d'águas  em
prédios abandonados e/ou desocupados visando a eliminação de criadouros do mosquito
Aedes aegypti.

JUSTIFICATIVA:

O  município  de  Itajaí  tem  realizado  uma  grande  mobilização  contra  dengue  em  vários
pontos da cidade, inclusive com ações para conscientizar a população para o problema e
sobre os cuidados contra o mosquito Aedes aegypti.
Também  se  faz  necessário  reforçar  a  fiscalização  nas  caixas  d'água  em  prédios
abandonados e/ou desocupados devido a água parada neste locais.
Visando colaborar com o trabalho que vem sendo desenvolvido, pede-se atenção especial à
esta solicitação.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2019

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas